Præsertim cum hoc in casu uxor non sit verè creditrix, sed saltem per fictionem juris talis dicatur, & hæc opinio in mera subtilitate verborum consistat, cuius ut plurimum homines sunt ignari.

Et ita etiam tradit Raph. Cuman in d. l. si cum dotem. 22. §. ff. pater. 3. ff. solut. matrim. sub fin.

Dissentit Iason. in auth. præterea. C. unde vir & uxor, numer. 26. vers. limita istam communem sententiam, & vers. seqq. Valeat. Forster. tract. de success. ab intestat. lib. 9. d. cap. 7. numer. 12 ibi, sortio declaratur, nisi in legato; quibus addatur Bl. in l. libertâ libertæ vero, C. de oper. libert. numer. 34. vers. aut apposuit verbum super bonis suis, & seq. Br. in l. ut jurisjurandi, §. filiberti. ff. de oper. liberi. numer. 7. in princip. & vers. consulut contrarium, usque ad fin.

Quæ tamen assertio restringitur, si legatum, uxori factum, non sit permansurum penes eam, tunc enim quo ad ipsam uxorem non consideratur, nec in portionem ejus computatur, nisi aliquo tempore penes eam sit permansurum, sed commodum intermedii temporis duntaxat imputaretur,

elegant. Iason. in d. auth. præterea. C. unde vir & uxor, n. 26. sub fin. vers. tertio limitat.

Deinde restringitur in pactis dotalibus; Si enim inter virum & uxorem in pactis dotalibus conventum est, ut uxor superstes certam portionem ex bonis mariti defuncti habeat, & maritus uxori aliquid in testamento legavit, tunc hoc legatum in portionem, in pactis dotalibus comprehensam, non computatur, ratio diversitatis est, quia maritus hoc in casu est debitor voluntarius, cum in ejus voluntate fuerit uxori, aut omnino nihil aut aliiquid, aut plus, vel minus in pactis dotalibus relinquere. Secus est in statutis, ubi ex necessitate portionem præsumit ei relinquere cogitur, & ita est debitor necessarius; Notum autem est, quod illud legatum, quod debitor necessarius relinququit, animo compensandi relictum censeatur, & in portionem debitam imputetur, non item, quod debitor voluntarius legat,

Iason. in d. auth. præterea. C. unde vir & uxor. n. 18. vers. aliquando quis est debitor, numer. 10. vers. & sic ex istis fas conclusio, & seq. Alex. d. confil. 7. incip. viso instrumento donationis sub fin. lib. 6. Castr. in l. si cum dotem. 22. §. si pater. ff. solut. matrim. numer. 4.

Et ita in terminis statuit Bl. in l. quoniam in prioribus. 31. C. de inoffic. testam. (ubi aliam rationem assert) numer. 6. sub fin. vers. quid si ista tria non capitum ex lege, sed ex pacto. Valent. Forster. tract. de success. ab intestat. lib. 9. c. 7. n. 11. ibi, secundo declaratur hæc conclusio, elegant. Daniel. Moller. (ubi ita à Scabinis Lipsiensibus responsum testatur) lib. 3. semestr. cap. 25. incip. vidua locuples, numer. 1. numer. 2. & seqq. per tot. Confut. consti. Saxon. com. 3. part. 2. quæstion. 23. incip. vidua locuples, numer. 1. & seq. per tot.

Nec obstat, quod pacta dotalia itemque statuta locorum particularia in Movell. Elector Augusti, part. 2. constit. 20. post princ. æquigarentur, & sub una eademque classe, & determinatione ponantur; unde, cum in statutis locorum specialibus aliud obtineat, ut paulò ante dictum, videretur dicendum, idem in pactis dotalibus dicendum fore, propterea quod æquiparatorum eadem sit natura & virtus, & quæ sub una eademque classe ponantur, iisdem etiam privilegiis gaudere debeat, ut supra dictum.

Quia hoc verum est, nisi subsit diversa ratio:

Rationem autem diversitatis hic subesse, jam diximus.

Rursus restringitur, si verbis expressis maritus adjecitur, quod uxori ultra debitam portionem voluerit legatum relinquere,

Salyc. in d. auth. præterea. C. unde vir & uxor. n. 11. post pr. vers. sed nulli dubium, quod si fuisset d. hoc factum pactum, Bl. eod. n. 7. post pr. vers. & hoc credo versus, Iac. Schult. in addit. ad Modestin. Pistor. quæst. 3. incip. aris quidam, num. 29. part. 1. Drthel. post

Wetckb.

Welches ist, was der Mann dem Weibe vor Gericht gäbe, solches behält sie über ihren geburlichen dritteln in princ. fol. mitb. 127.

38 Et hoc in casu, ubi maritus expressè voluit, mulierem ultra portionem debitam percipere etiam legatum, portio statutaria prius deducenda est, & postea démum legatum solvi debeat,

elegant. Modestus. Pistor. (ubi rationes afferit, & ita à Scabinis Lipsensibus Mense Augusto Anno 1559. an Thōmas Herbsdorff zu Wützen pronunciatum respert) question. 3. incip. civis quidam Würicensis, num. 1. & seqq. per tot. part. 1. Consult. constitut. Saxon. tom. 1. part. ult. id est resolut. aliquot insign. quæst. Scabin. Lipsens. quæst. 3. incip. civis quidam, num. 1. & seqq.

Utilitas sane hujus indagationis summa est; si enim prius portio statutaria deducenda est, & postea legatum solvendum, uxor utrumque integrum percipit, tām portionem quam legatum; Si vero prius legatum esset solvendum, & postea portio debita detrahenda, legatum quidem integrum acciperet, portio vero statutaria diminueretur, cum legatum ex communione hereditate tām ex portione statutaria, quam alius bonis hereditatis solveretur, Modestus, Pistor. d. quæst. 3. sub fin. princ. part. I.

39 Jam dubium occurrit; si vidua, vel Mater post mortem mariti in communione omnium bonorum cum liberis permaneat, quo casu quidem fructus interim perceptos in totum laceratur, nec de iis rationem reddere tenetur, us supra part. 2. conclus. 12. h. 1. & n. 20. dixi.

Mater autem ex fructibus quædam prædia sibi comparat, vel aliundē, putā, ex hereditatibus, vel legatis, & similibus durante communione bona quædam acquilivit, postea vero ad divisionem provocat, & portidem suam statutariam, quod facere potest, juxta text. in Landr. lib. 1. art. 20. post princ. vers. hic sit sic aber bei den Kindern/ odet bei besi Mannes Erben lauge oder kurz im Landr. lib. 3. art. 76. in princ. postulat, an vidua, vel Mater prædia ex fructibus empta, vel alia bona, post mortem mariti durante communione bonorum quæ sita conferre teneatur? Videtur dicendum quod SC.

Tum, per text. in Novell. Elector. Augusti, part. 3. constit. 20. ubi mulier omnia sua bona conferre debet.

Tum, quia supra n. 45. dictum est, quod mulier etiam sua credita, quorum dies tempore mortis mariti nondum venisset, conferre debet.

Tum, quia ita etiam Scabini Lipsenses Mense Aprilis, Anno 1573. ad consultationem Valten Möllers, civis Eilenbergensis prouinciarunt, teste & sequace Daniel Moller. in comm. ad constit. Saxon. part. 3. constit. 20. n. 28. in pr. & vers. sed contrarium versus est. & seq.

60 His tamen non obstantibus contrarium magis placet.

Tum, quia ex toto contextu d. constit. 20. part. 3. colligitur, quod quoad collationem inspiciatur tempus mortis mariti, quid & qualia bona eo tempore uxor habuerit, non tempus divisionis.

Tum, quia paulo post probabilitus, si vidua post mortem mariti in communione bonorum cum heredibus steterit, & integrum bona extrinsecus aucta sint, quod mulier quartam, vel tertiam non ex omnibus bonis, sed ex iis duntaxat, quæ tempore mortis mariti adfuerunt, petere possit; Ergo idem quoque de collatione dicendum est, ut vidua ea bona tantum conferre debeat, quæ tempore mortis mariti habuit, non quæ post durante communione acquisivit, cum hoc in casu collatio bonorum, & petitio quartæ vel tertiae sint relata, d. constit. 20. post med. part. 3. & ubi est petitio quartæ vel tertiae, fieri etiam debet collatio, & è contra; In correlativis autem idem est iudicium, disciplina & dispositio juris, Everhard in topic. in loco a correlat. 20. n. 10. & per tot.

Tum, quia ejusmodi collatio est odiosa, & iuri civili incognita, Coler. decif. 62. n. 1. & 3. part. 1. strictè igitur, quantum fieri potest, est accipienda, nec extendeenda.

Tum, quia si aliter dicerentur, quod vidua rigorosa, & importuna, quæ statim post mortem mariti ad divisionem provocat, & suam portionem efflagitat, melioris sit conditionis, quam vidua modesta & honesta; cum illa, si statim suam partem accipiat, interim multa commoda & lucra inde percipere potuerit, quibus omnibus haec carere debet; Denique ita etiam Mense Septembr. Anno 1595. Scabini Lipsenses, itemque Wittenbergensis Anno 1603. pronunciasse scio.

61 Nihil movent rationes in contrarium adductæ; Quia prima omnino non probatur ex d. constit. 20. part. 3. dicitur quidem ibid. quod uxor omnia sua bona conferre debeat, an vero ea saltem, quæ tempore mortis habuit, an vero etiam ea, quæ postea acquisivit, illud ibi tam clare non exprimitur, immo potius ex toto contextu colligitur, quod uxor ea saltem bona conferre debeat, quæ tempore mortis habuit;

Secunda ratio parum urget; quia uxor credita sua statim tempore mortis mariti habuit, licet eorum dies nondum venit, text. expr. in l. cedere diem. 21. 3. ubi Gadd. ff. de V. S.

Ideoque mirum non est, si ea conferre tenetur, Quod vero ad authoritatem Molleris attinet, parum etiam mover, quia se fundat in quadam responso Scabinorum Lipsium, quos tam postea contrarium respondisse jam diximus, horum igitur responsum posterius meritò prævaleat, l. ult. ff. de const. prim.

Deinde Moller. ibid. in casu diverso loquitur, dicit enim de eo casu, ubi statuto inductum est, quod uxor, quam diu ad secundas nuptias non transit, ad divisionem cogi non possit; hoc in casu merito uxor omnia sua bona, etiam postea quæ sita, conferre debet, cum liberis nihil possit imputari, quod matrem ad divisionem non postulaverint, è contra vero. Mater sua culpæ adscribere debet, quod non prius ad divisionem provocaverit, & suam portionem petierit; quod non est in casu nostro, cum liberi etiam invita Matre bona dividere; & Matri portionem statutariam assignare potuerint, è contra vero. Matribus nihil debet imputari, quod prius suam portionem non petierit, quoniam hoc ob commodum, & utilitatem liberorum, ut eo honestius & melius ex communibus bonis educari possint, omisissæ censeatur.

Aliud dubium occurrit: Si mulier post mortem mariti per aliquod tempus in commune cum liberis, vel aliis heredibus permaneat, & durante communione bona augeantur, & crescant, postea vero mulier suam portionem petit, secundum quod tempus quantitas erit inspicienda, an secundum tempus mortis an vero divisionis? Breviter dico, quod si inspicienda estimatio & quantitas justa tempus mortis mariti, ita, ut mulier juxta valorem bonorum, qui tempore mortis fuit, portionem accipiat, ex augmento vero post mortem mariti adveniente nihil percipiat,

per text. expr. in Landr. lib. 3. art. 76. in princ. ubi verbis expressis dicitur, si mulier post mortem mariti in commune bonorum aliquandiu stetit, & postea dividit, & suam portionem petit, debet ea illi dari perinde, ac ei tempore mortis mariti debeatur.

Deinde, quia etiam videamus, si filius suam legitimam statim non petit, & interim facultates patris extrinsecus augeantur, quod filius ex facultatibus auctis supplementum legitimæ petere non possit, us supra conclusione 14. nu. 42. dixi.

Præterea, si uxor ex bonis etiam auctis quartam vel tertiam petere posset, sequeretur, id idcirco fieri, quod uxor in portione statutaria loco heredis sit, cum nemini, nisi heredibus, & qui his sunt similes, ejusmodi augmentum debeat,

5. quantitas autem patrimonii. 3. instit. de L. Falcid. I. 56. in princ. 1. 73. & seq.

Posterior falsum esse, & uxorem in sua portione statutaria pro herede non haberi, sed peculiare in ejus esse causam, tradit per text. in l. debitoris. 5. 9. § ult. sub fin. ff. ad SC. Trebell. Modestus. Pistor. quæstio. 3. incip. civis qui tam Würicensis. n. 12. in fine, part. 1. & ibid. Jacob. Schulte. in addit. n. 24. vers. pro herede, pro quo est, & practic. quæst. 3. 4. incip. dubitationem hanc, n. 30. part. 1. Mathe. Coler. decif. 21. 7. n. 3 post princ. part. 1. Hartm. Pistor. quæst. 21. incip. vidua quædam, n. 8. lib. 1. part. 1.

Denique hanc sententiam in terminis amplecti videtur Mathe. Coler. decif. 61. incip. in successione viri predeundi, numer. 43. part. 1.

Illud tamen omittendum non est, quod uxor non præcisè quartain vel tertiam ex bonis defuncti petere, & suam dotem, geradam, & alia bona conferre cogatur:

Sed et libera electio conceditur, utrum quartam seu tertiam petere, & sua bona conferre velit, an vero, si forte mariti hereditas multis debitis est onerata, vel aliter minus ex ea, quam sua bona sunt, consequi posset, omissa quarta vel tertia suam dotem, & alia bona illata retinere malit,

text. expr. in Novell. Elector. Augusti, part. 3. constit. 20. sub fini vers. sedoch soll der Frau in alle wegen frey seien/ Mathe. Coler. decif. 5. 4. incip. iure civili quoties. n. 19. vers. prout in bis provinciis, part. 1. & decif. 28. 7. incip. quia uxor & maritus. n. 1. n. 14. & seq. n. 16. sub fin. part. 2. Andr. Goldb. tract. de successione gerad. sit. de primo ordine succedendi, n. 15.

Et uxori, si quotam bonorum mariti non eligit, sed suam dotem, & alia bona illata repetit, etiam gerada, & omnes res ad geradam pertinet, debentur,

elegant. Daniel Moller. in comm. ad constit. Saxon. (ubiquiones afferit) part. 3. constit. 20. n. 23. ibi, quinto in dubium vocatum aliquando scio, n. 24. 25. 26. & seq. Ioann. Schneid. ad tit. instit. de hereditate. quæ ab intest. deser. rub. de successione inter vir. & uxor. n. 48. sub fin.

Hoc electionis jus uxorius usque ad eum competit, ut licet mulier jam ante repetitione dotis & aliorum bonorum illatorum renunciaverit, nihilominus post mortem mariti electionem habeat, & renunciationi non alligetur,

Matth. Coler. ubi ita Lipsenses decidisse testatur) decis. 287. inc.
quia uxor & maritus, n. 12. ibi, in modo quod plus est, part. 2.

Tum, quia renunciations mulierum regulariter sunt odiose, & prohibitae; l. 1. Et eos ita ff. C. ad SC. Vellejan.

Tum, quia hoc jus electronis partim in favorem viduae, partim in odium liberorum, & reliquorum heredum est inductum. In favorem viduae: ut per hoc jus nunquam in aliquod damnum incideret; in odium verò liberorum: ut illi plus, quam uxor intulit, viduae solvere tenerentur, & è contra.

67 Quæ autem unius favore simul & alterius odio principali sicut constituta, his nemo renunciare potest,

Alexand. Trent acinq. lib. 1. pract. resolut. sit. de legibus resolut. 1. num. 12. vers. Et quod hoc sit verum. Iacob. Schulte. pract. quest. 65. n. 2. ibi, que autem unius favore simul, lib. 2.

Tum, quia hoc jus electionis principaliter in favorem dotis est inventum, ut mulieres eò ampliorem dotem habeant, & accipient. Favori dotis autem mulierem non posse renunciare, extra dubium est.

68 Hæc autem electio viduae non datur, si pacta dotalia adfint, & in illis uxori certa portio ascripta; tunc enim vidua suam dotem, & alia bona conferre quidem non tenetur, sed ea præcipua una cum portione in pactis dotalibus comprehensa retinet, & ita nulla electione opus habet, ut supra n. 47. dixi.

Vidua tamen variare, & posthabitis pactis dotalibus, portionem statutariam eligere potest, ut supra n. 28. 29. 30. 31. ostendimus,

69 Sed quid de legibus municipalibus, vel statutis locorum specialibus dicendum est, si in illis uxori certa quædam portio ex bonis mariti debetur, an uxor habeat electionem, ita, ut vel portionem statutariam petere, vel dotem & alia bona illata una cum utensilibus retinere possit?

Dicendum videtur, quod habeat electionem, Tum, per text. in Novell. Elector. Augusti, part. 3. const. 20. sub fin. vers. sedoch foliorum fratre in allewege fren stehet.

Tum, per text. expr. in Novell. Elector. Augusti, part. 3. const. 37. in princ. ubi verbis expressis dicitur de statuto particulari, & tamen ibi additur, quod uxori nobili liberum sit, an, repudiata hereditate, ea, quæ post mortem maritorum viduis nobilibus debentur, petere malit.

70 His tamen & similibus non attentis, simpliciter dicimus, quod hoc in casu iure electionis omnino non opus sit, sed vidua non tantum portionem statutariam lucretur, sed etiam dotem ipsam, & alia bona illata, & utensilia retinere possit, ut supra latius n. 47. probavimus, id eoque cum uxor dotem & alia bona illata, una cum portione statuti localis percipiat, electionis ratio nullo modo habere potest. Idque non sine ratione, quia extra dubium est, quod extantibus pactis dotalibus, hæc electio locum non habeat, ut mo lo dictum est. Pacta autem dotalia & statuta municipalia æquiparantur, in d. constit. 20. post princ. part. 3. Ideoque utrisque eadem vis & efficacia tribui debet, Andr. Goldb. tract. de success. geradæ, tit. de primo ordine succed. num. 47.

Deinde ita etiam in terminis terminantibus tradit Daniel Moller. in comm. ad const. Saxon. part. 3. const. 20. n. 4. sub fin. Et n. seq. Frider. Penfold. in addit. ad Coler. decis. 287. n. 176. vers. nec allegata verba, Et seq. part. 2.

Nec obstat prima ratio, in contrarium adducta, Quia ea sat is refellitur ex iis, quæ supra, n. 30. vers. parum eriam urget seunda ratio, Et n. 47. vers. tum quia paulo antea, Et seq. dicta sunt.

Nihil etiam movet text. in d. const. 72. part. 3. Quia ille loquitur de viduis nobilibus ad viduas ergo plebejas, & rusticas non trahendus, ut paulo post diceretur.

Et hæc assertio est verissima, & fontibus constitutionis Saxonice maximè consentanea. Sed ei admodum adversatur sententia supremi judicis Electoralis, quod Appellatum vocant, ubi *Mense Junio Anno 1606. judic. tum est, quod d. const. 20. part. 3. ita accipienda, & explicanda sit, ut vidua, si non cum creditoribus, sed mariti liberis seu heredibus tractet, ad dotem reverti nequeat, sed omnino portionem statutariam suscipere teneatur,*

text. Et sequuntur Iacobus Schultes, in suis questionib. pract. quest. 65. incip. cauum est statuto, n. 3. ibi, quam constitutionem, part. 2.

Quam interpretationem etiam paulo post novo rescripto Divum Christianum I. Electorem f. licissima memorie comprobasse, testatur Andr. Goldb. tract. de success. geradæ, tit. de primo ordine succed. n. 45. Et seq. 38. in med. vers. Et in hinc sententiam, Et seq. quem sequitur Iacob. Schulte. d. quest. 65. num. 6. ibi, quin etiam Divus, part. 2.

Ex quibus sane manifestò colligi videtur, quod uxor extante statuto loci peculiari, dotem suam, & alia bona illata præcipua non retinet, sed ea conferre cogatur, nec habeat jus electionis, sed sola portione statutaria contenta esse debet. Et certè si hæc sententia ita simpliciter consideraretur,

non solum iis, quæ supra n. 47. n. 70. Et seq. dicta sunt, sed etiam ipsi constitutioni Saxonice è diametro esset contraria. Ad evitandam autem contrarietatem, dicendum est, quod in prædicta sententia supradomi judicis Appellationum fortè aliae circumstanciæ concurrerint, cù sè pessime, ex unica, etiam levissima, circumstantia jus variari soleat; vel dicendum est, in statuti loci peculiari expressè caatum fuisse, ut uxor suam dotem, & alia bona illata conferat, & non recipiat, de jure electionis verò cum nihil sit statutum, rectè consiliarii judicis Appellationum pronunciarunt, quod illud jus uxorii non competit, sed solam portionem statutariam percipere debeat.

Ad novum verò rescriptum Christiani II. Electoris Saxonie, quod atinet, illud loquitur saltem de eo casu, ubi maritus ad inopiam vergit, & uxor permitit, ut sua bona illata repetere possit, & omnibus creditoribus præferatur; ratio dubitandi fuit, quia ubique iura, uxorii jus prælationis tribuentia, loquuntur tantum, ubi post mortem mariti concursus creditorum fit, quod etiam sit in d. const. 20. part. 3., verum cum Reipubl. inter sit, ut uxores suas dotes salvæ habeant, rectè ab Electore est rescriptum, ut etiam vivente adhuc marito, & ad inopiam vergente, uxor dotem, & alia bona illata repetere possit; Vel illud rescriptum est accipiendum, non de hoc iure electionis, an uxor dotem illatam, & alia sua bona retinere an verò portionem statutariam petere velit; sed de ea electione; an vidua portionem statuti municipalis omittere, & ad portionem generalis constitutionis Saxonice redire, & quartam, seu tertiam eligere possit, quod ei non licet, per ea, quæ supra n. 28. Et seq. dixi, & his ita stantibus, utrobique concordantia iurium conservatur.

Posita tamen, citra veritatis verò præjudicium non concesso, quod extante lege municipali, vel statuto loci peculiari uxor dotem, & alia bona sua non retineat, nec habeat jus electionis, sed solam portionem statutariam lucretur: hoc tamen fallit in viduis Nobilibus, illis enim rectè jus electionis competit, an repudiata hereditate, vel alia portione, quæ eis ex statuti municipalis tenore debet, ea, quæ post mortem maritorum viduis Nobilibus debentur, petere velint, text. expr. in Novell. Elector. Augusti, part. 3. const. 37. Andr. Goldb. de success. gerad. tit. de primo ordine succed. n. 47. sub fin. vers. deinde non obstat.

Deinde fallit, si liberi vel alii heredes mariti consentiant, & permittant viduae, ut omissa portione statuti localis dotem, & alia bona illata cum utensilibus eligat, Iacob. Schulte. quest. pract. 65. incip. cauum est statuto, n. 102 sub fin. Et seq. part. 2.

Præterea fallit, si vidua ex bonis mariti plus, quam in dotem, & aliis bonis habuit & intulit, debetur; tunc enim in favore liberorum vidua portionem statutariam omittere, majorem partem repudiare, & ad dotem, & alia bona sua redire non prohibetur, ut de hoc casu in specie tractare videtur Iacob. Schulte. d. quest. 65. n. 1. Et seq. n. 35. Et seqq. n. 120. Et seq. per tot. part. 2.

Ulterius fallit, si marito debitis onerato concursus creditorum fit, tunc enim uxori repudiata portione, ex statuto loci speciali sibi debet, rectè dotem, & alia sua bona illata una cum gerada repetere potest,

Novell. Elector. Augusti, part. 1. const. 28. Andr. Goldb. (ubi sapientis ab Affloribus consilii aulici Electoralis decisum, eorumque decisionem postea novo rescripto ab Electore Christiano II. comprobatum fuisse est, statut. tract. de success. geradæ, tit. de prima ordine succed. n. 48. v. Et in hac sententiam Iacob. Schulte. d. q. 65. n. 3. Et n. 6. part. 2.

Denique fallit, si statuto vel consuetudine inductum est, ut mulieres vivis vel mortuis maritis, è bonis illorum dotem illatam repetere non possint, sed certa aliqua parte bonorum mariti contentæ esse cogantur.

Elegant. Daniel Moller. (ubi pulchras rationes afferit, Et contraria solvit) in comm. ad const. Saxonie, part. 3. const. 20. n. 29. ibi, septimo quarto, n. 30. Et seqq. Matth. Coler. (ubi ita Ienensis de statuto Gothanno Mense Aprili Anno 1577. pronunciatur se statutum) decis. 31. incip. dubitationis est, n. 1. Et seq. per tot. part. 1. Andr. Rauchb. quest. 36. incip. Bernhardus Princeps. n. 1. Et seqq. part. 1. Anton. Hering. de fidei just. c. 7. n. 409.

Hoc jus electionis licet in vita nemini cedi possit: Matth. 76 Coler. decis. 54. n. 20. Et seq. part. 1. Daniel. Moller. ad const. Saxon. part. 3. const. 20. n. 12. post princ. Et n. seq. comperit tamen non solum ipsi viduae, sed etiam transit ad ejus heredes indistinctè omnes, sive descendentes, sive collaterales, sive extranei fuerint,

elegant. Matth. Coler. decis. 54. incip. iure civili quoque duo (ubi ita à Ienensis Schulzeto à Selk, 1. 7. Febr. Anno 1578. pronunciatum fuisse resert) n. 19. vers. si talis vidua non elegit in vita n. 20. 21. 22. 23. Et 24. part. 1. Hartem. Pistor. obser. 52. incip. cum regulariter n. 1. Et seqq. per tot. quisib. addatur Gl. Wettb. art. 22. n. 15. ibi, mehr ist eius frage.

Aliter sentit Wesenb. (ubi ita Wittenbergenses, indicasse resert) in comm. ad const. Saxon. part. 3. const. 20. quem resert Et sequitur Daniel Moller. in comm. ibid. n. 12. ibi, terro quara; Et seq. numer. 14. (ubi ita in Scabinatu Lipsensi ad consultationem. Signatus Zwicki vienensis

akvienis Anno 1553. pronunciatum fuisse testatur) vers. sunt item qui distinctione utentes, numer. 15. & seqq. & lib. I. senefr. c. 14. snc. sed & de eo non raro, (ubi idem testatur) n. 1. & seq. n. 3. ibi, sunt item, qui distinctione, & n. seq per tot. qui distinguit inter heredes descendentes, & inter heredes collaterales, vel extraneos, ita, ut hoc jus electionis in heredes descendentes recte transmittatur, non item in collaterales, & extraneos propterea, quod item videamus in privilegio tacite hypothecæ, & jure prælationis, quod illud ad liberos & heredes descendentes, non vero ad collaterales vel extraneos transmitti possit, l. un. C. de præv. dot. Novell. ut ex actione instantे doris prima. 91. in præfat. §. non enim altis dedimus.

Quia tamen ratio parum urget, quia jus prælationis, & privilegium tacite hypothecæ est jus singulare, quod extendi, & ad alios casus trahi non debet, l. jus singulare. 16. ff. de legib. maxime cum illud jus tendat in perniciem creditorum. & ideo recte strictè accipi debeat, quod non est in jure electionis.

79 Hoc jus electionis etiam competit viduæ, & ejus hereditibus perpetuo, usque ad triginta annos, potest tamen certum tempus, puta, unius, vel duorum Mensium, à judice præfiniri, intra quod, si vidua aut ejus heredes non elegant, postea penitus excludendi sint,

Daniel Moller. in comm. ad constitut. Saxon. part. 3. constit. 20. n. 18. ibi, quarto quoeru ius eligendi, num. 19. & seq. n. 20. & seq. & lib. I. senefr. c. 15. incip. sed nec dum de eo satis constat, n. 2. sub fin. vers. ego vero quanum ad ius optionis pertinet, & n. seq. Zobel. part. 3. differ. 12. incip. iure Saxonico habemus, num. 2. Petr. Pecke. tract. de testam. conjug. lib. I. mibi in antiqua editione, c. 2 I. n. 4.

80 Sed quæstio jam movetur, an vidua indistincte, sive maritus liberos reliquerit, sive non, liberam optionem habeat, ita, ut vel quartam seu tertiam statutariam petere, vel dotem, & alia illata retinere possit?

Dicendum videtur, quod tūm demūm mulier habeat libera electionem, si maritus nullos liberos reliquit, si vero maritus superstibus liberis decepsit, quod tunc vidua ejusmodi liberam electionem non habeat, sed præcisè portionem statutariam accipere cogatur, secundum sententiam Gl. lat. ad gl. or. vī. Landr. (ubi ita in practicā s. r. r. a. dicit) lib. I. art. 24. n. 4. verb. was auch dieges dinges verhaft wære. in gl. 3. vers. nota autem circa hanc golßam, quam sequitur Matth. Coler. d. c. 62. incip. ure civili collatio, num. 7. ibi, quod si maritus desunctus, & seq. part. I. Ludovicus Fachs. differ. 20. post med. vers. interdum tamen mulier ab hujusmodi collatione, part. I. Zobel. part. 3. differ. I. n. 4. Jacob. Schulte. quæst. pract. 65. n. 3. part. 2.

81 Contrarium tamen, in primis vero in Electoratu Saxoniz, longè verius est, per text. expr. in Nov. Elect. Augusti, part. 3. constit. 20. §. wo aber diese dinge vngewiss/vers. vnd lest nach sich Riu der/junctio vers. jedoch sol der Frauwen.

Deinde facit ratio, quia, si mulier importaret magnum patrimonium, & congruam dotem, & cogeretur liberis extantibus portionem statutariam accipere, illud inconveniens & absurdum eveniret, si mulier postea ad secundas nuptias convolare, & liberos suscipiteret, quod liberi secundi de bonis maternis, jam dudum ad liberos primogenitos devolutis, minus essent accepturi, quam liberi ex primo matrimonio, cum tamen in pari sint gradu, & par eorum debeat esse conditio, pulchrè Matth. Coler. decis. 61. incip. successione viri prædefuncti, 39. vers. jam si mulier importaret, junct. n. 41. vers. item si mulier convolaret, & n. 42. part. 1.

Ethanc sententiam etiam in terminis defendit,

Andr. Goldbec. (ubi alias septem plures rationes afferit, ita à veteribus Scabinis Lipsensibus ad inquisitionem Valentini Ludovici crivis Hamenstadensis. Mense Septembr. Anno 1551. pronunciatum, & postea ab omnibus Scabinis huic sententiae subscriptum, & ut in posterum secundum eam pronuncietur, conclusum esse, testatur, eam que DD facultatis juridicæ utriusque universitatis Lipsensis, & Wittenbergensis sequi facetur) tract. de succe. gerad. tie. de primo ordine succedendi, n. 3. ibi, quartè quærolan uxores crivum, n. 34. & multis seqq. Daniel Moller. in comm. ad constitut. Saxon. part. 3. (ubi idem testatur) constit. 20. n. 6. in med. vers. tamen, & illud non ignorarem, & seq.

82 Advertendum tamen est, si vidua elegit dotem, & alia bona illata, quod tunc habeat jus prælationis, & omnibus creditoribus præferatur, ut supra part. 1. conclus. 45. numer. 1. & seqq. per tot. latius dictum est.

83 Si vero portionem statutariam percipere malit, tunc nullo prælationis, neque tacite hypothecæ, neque jure prælationis, gaudet, sed debita ante omnia sunt exsolvenda, nec prius vidua portio statutaria dari potest, quam omne æs alienum fuerit deductum.

text. expr. in Novell. Elector. Augusti. part. 3. constit. 20. post med. vers. Nach ablegung der Schulden / Modestin. Pistor. (ubi similiter auctor ista in Scabinatu Lipsensi pronunciatum

refert,) quæst. 3. incip. civis quidam Wurcensis, numer. secundo, vers. qua de causa, part. I. Zobel. in addition. ad gloss. germ. Landrechus lib. I. art. 24. num. 4. verb. Was auch dieges dinges versatz vorer in 1. addit. vers. quando vero tertiam partem copiunt, Jacob. Schulte. in addit. ad Rorschtz. tractat. de dotat. c. 7. n. 10. Marsh. Coler. decis. 62. incip. iure civili collatio, n. 13. ibi, ultimo notandum est, & num. seq. part. I. Ambros. Schubler. tract. de heredis. que ab intest. est. de specie civilibus in conjug. success. 16. rubr. secundum jus Saxonum, num. 24. vers. & eo causa debita, Consult. constit. Saxon. tom. I. part. 5. quæst. 35. n. 8. sub fin. & num seq. Harruv. Dassel. ad consuet. Lüneburg. art. 22. n. 2. & seqq. Ioach. Schepliz. ad consuetud. Marschic. part. 3. tit. 2. §. 3. n. 2. & seqq.

Differunt Anton. Hering. tractat. de fiducijs. o. 7. incip. haeclemus ostensum est, n. 428. vers. quod tamen constitutio provincialis. Matth. Coler. (sui parum memor.) decis. 217. incip. statutum succedendi, n. 2. vers. tenetur de sis regulariter, part. 1.

Uique ed, ut si quædam negotia contentiosa relinquantur, 84 vel postea onera emergant, propter quæ heredes litigare cogantur, aut detrimentum faciant, vidua nihilominus pro rata portionis suæ statutariæ contribuere, onera & sumptus portare, & futurum litis eventum experiri debeat,

per d. constitut. 20. part. 3. ubi in comm. W. senb. quem refert & sequitur Daniel Moller. in comm. ibid. n. 58. ibi, duodecimo quæro mulier, n. 59. vers. subjicit tamen, & n. 60. Modestin. Pistor. d. quæst. 3. n. 2. in med. part. 1.

Hoc tamen restringit, Christoph. Zobel. in addit. ad gl. germ. 85 Landr. lib. I. art. 20. num. 12. vers. ita etiam, si in compensationem accepta dotis, & seq. quem sequitur Matth. Coler. d. decis. 62. incip. iure civili collatio, n. 15 ibi, nisi maritus in recompensationem dotis, & seq. part. 1. ut mulier de sua portione onera hereditaria portare, & debita solvere non cogatur, si maritus quartam vel tertiam uxori in compensationem dotis accepta, vel inter vivos donavit, vel in testamento reliquit. Hinc dicit, quod quidem uxor ejusmodi donationem, vel reliquum ultra portionem statutariam non lucretur, sed in portionem suam computata reheatur, ut supra numer. 48. 49. 50. & seq. dixi attamen ejusmodi donationem vel quartam, in testamento reliquam, absque omni nexu æris alieni percipiatur. Quæ sententia, si esset vera, magna & notabilis limitatio ad hanc constitutionem Saxoniam foret; Eam tamen veram non esse, mihi omnino persuadeo, propterea, quod de facilis exinde fraus inveneretur, & maritus in fraudem creditorum uxori certam portionem vel inter vivos donare, vel in testamento tenuere posset.

Deinde, quia ejusmodi quarta vel tertia, quam maritus uxori in compensationem dotis donavit, vel in testamento reliquit, habetur loco legati, fatente ipsomet Zob. I. in d. addit. ad Landr. lib. I. art. 20. nu. 12. post princip. vers. & tunc habentur.

Notum autem est, quod legata non sint prius solvenda, quam omne æs alienum fuerit deductum, & creditores sua credita recipiunt, text. expr. in §. ult. inst. de lego Falcid. I. in imponendas, 6. §. omnia autem legata. C. cod.

Accedit, quod hoc legatum in testamento uxori reliquum, vel inter vivos donatum, surrogetur in locu illius portionis, quæ vidua ex bonis mariti statuto, vel dispositione Saxonica debetur.

auth. præterea, sub fin. C. unde vir & uxor, & supra d. nu. 48. 49. 50. & seq. ostensum.

Surrogatum autem non gaudere majori privilegio quam illud, in cuius locum surrogatur, omnibus notum est.

Hæc tamen recte procedunt, si cum vidua concurrant allii 86 creditores;

Secus se res habet, si inter viduam, & inter mariti liberos vel heredes negotium tractatur; tunc vidua benè potius jus, quam liberi, habet, in tantum, ut vidua liberis, etiam legitimam paternam potentibus, sit præferenda,

elegant. Daniel Moller. (ubi rationes afferit) in comm. ad constitut. Saxon. part. 3. constit. 20. num. 42. ibi, otavo quæro, vidua id petens, nu. 43. & seq. Modestin. Pistor. quæst. 3. incip. civis quidam, nu. 10. sub fin. vers. immo cum ista dimida, & n. 11. part. 1. pulchrè Iason. (ubi sex rationes afferit, & contraria solvit) confil. 18 I. incip. in præf. nova consultatione, num. 1. num. 2. vers. sed præmissis non obstantibus, num. 3. & seq. per tot. volum. 2. & in auth. præter. C. unde vir & uxor, nu. 21. post princ. vers. sed potest dici ex mente, Bl. confil. 57. incip. quia illud, num. 1. & seqq. per tot. lib. I. & confil. 314. incip. Iannis & Jacobo, n. 1. & seqq. lib. 4.

Quod verum est, si vidua & liberi mariti de proprietate certant, Secus, si versamur in momentaneo judicio, & cui prius possesso bonorum sit adjudicanda, an vidua an vero liberis, tunc liberi merito præponuntur, & illis tanquam veris hereditibus possesso bonorum adjudicanda, postea vero vidua portione statutaria solvenda erit,

Matth. Coler. (ubi ita Lipsensi Thomæ Barbisdorfio Wurcensi Mense Augusto, Anno 1559 responsasse testatur,) decis. 217. incip. statutum succedendi, n. 3. ibi, sic Lipsensis concurrentibus, usque ad fin. part. 1. Modestin.

Modestin. Pistor. d. quest. 3. numer. 12. ibi, Pro hac sententia facit, part. 1.

88 Ultimò sciendum est, hæc omnia locum habere, si exactè sciri possit, quod maritus ante uxorem decesserit; Secus se res habet, si ambo simul aut naufrago, aut ruinâ, vel incendio domus, vel peste, vel alio quopia. casu fortuito moriantur, & uter illorum prædecesserit, incertum sit; tunc enim dispositio Saxonica, vel alterius statuti provisio locum non habet, sed jus civile obtinet, & uxoris heredibus ex bonis mariti defuncti nihil amplius debetur, quam de jure civili caustum est, & è contra,

per text. elegans. in l. quod de pariter, 16. & l. seq. ff. de rebus dubiis. Elegant. Daniel Moller. in comm. ad constiit. Saxon. part. 3. const. 20. num. 5. ibi, undecim quero, n. 5. 6. & n. 5. 7. Dominic. Cardinal. Tuschus. tom. 7. pract. conclus. lit. S. conclus., 11. n. 1. 18. ibi, limis a qua statuum, & seq. Signorel. Horned. consil. 9. incip. questio presupponitur in hac forma, n. 1. & seq. Roland. A. Valle tract. de statut. de lucro dotis, quest. 60. n. 6. Dider. Covarr. lib. 2. var. resolut. c. 7. incip. exstat Pauli juris consulti, n. 7. ibi, tertius principaliter quantum attinet, & verseq. Jacob. Monoch. (ubi rationes affert) lib. 6. presumpt. 50. incip. de hominis virâ, n. 17. ibi, tertius casus est bujus nostræ disputationis, n. 18. & seq. Paul. de C. str. in l. fin. inter virum, 10. ff. de rebus dubiis col. 2. num. 4. & in l. qui duos impuberis. 11. ff. si maritus, ult. ff. cod. n. un. per eos. Præpos. in c. ult. x. de donat. inter vir. & uxor. n. 12.

XXVIII.

Vxor nobilis quidnam ex bonis defuncti mariti percipiat de Jure Saxonico? Item de gerada, morgengabam, commestibiliis, &c. quid ad ea pertineat, & num æs alienum de illis solvi debeat?

S V M M A R I A.

1. Viuis nobilibus quidnam ex bonis defuncti mariti debeatur, n. 2. 3. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 79.
4. Ad geradam que pertineant, num. 5. 6. 7. 8. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 45. 83. 83. 84.
9. Quis pro hospite vel caprone fit habendus.
30. Oves an & quatenus ad geradam pertineant, n. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44.
46. Ad niffelgeradam que pertineant, & ubi ea in usu sit, n. 47. & n. 48.
60. An vidua geradam, non aditam, ad cognatam proximam transmittat.
61. Gerada annali spacio praescribirur. 61. 63. 64. 65. ubi limitationes.
66. De gerada an & quatenus æs alienum solvi debeat, n. 67. 68. 69. 70. 71. 73. 74. 75. 76.
72. Maritus in rebus, ad geradam pertinentibus, nulla, nec inter vivos, nec in ultimo voluntubus, dispositione uxori præjudicare potest.
77. Si gerada, vel quedam res ex illa, sit pignora data, quis eam luere deberet, n. 78. 79. 80.
81. Si parer res ad geradam pertinentes alienavit, vel secundæ uxori donavit, eas filia, etiam heres ejus sit, revocare non prohibetur.
85. Ad ipsalitam largitatem que pertineant, 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100.
103. Vidua nobilis debetur etiam commestibiliia. 102. 103.
104. Vidua nobilis debetur etiam dotalia sua. *Gegenvermächtnis.*
105. An vidua ex omnibus feudi & prædiis mariti, ubi cunque locorum sitis, geradam, morgengabam, & commestibiliia petere posse, n. 106. 107. 108.
109. Simaritus nobilis fruenda non reliquit, sed prædia rustica, vel alia bona aliquid, at vidua ejus etiam prædicta lucra percipiat.
110. Si mulier ignobilis nubis nobilis, an etiam prædicta lucra habeat, & è contra, n. 111.
112. Si rusticus vel Doctor fonda relinquit, an vidua ejus etiam lucra nobilium viualium percipiat, n. 113. 115.
114. Doctores posunt uti insignis nobilium, pura gola, & simili.
116. Vidua nobilis an hoc lucra omittat, & tertiæ vel quartæ statuarium viduis ignobilibus competentem petere possit?